平成２４年６月１２日

(一社)軽金属学会 会員各位

(一社)軽金属学会関西支部

支部長 福井 康司

「関西軽金属サマースクール」ならびに「軽金属学会関西支部シンポジウム」開催のご案内

(主催：軽金属学会関西支部、共催：日本金属学会関西支部・日本鉄鋼協会関西支部 材料開発研究会)

 拝啓 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、（社）軽金属学会関西支部では下記要領に従いまして「関西軽金属サマースクール」ならびに「軽

金属学会関西支部シンポジウム」を同日に開催致します。

 サマースクールは主としてこれから軽金属の研究を始める学生・院生および企業の若手研究者を対象と

した講座あるいは研修的な行事で、活躍しておられる気鋭の先生方の研究内容を、初学者にもわかるよう

に掘り下げてお話頂く企画です。今年度のテーマは『材料特性に影響する因子』です。

 また、シンポジウムでは、『企業の先輩から若手の研究者の皆さんへ』と題して、長年企業で研究や開

発に携わった先輩研究者としての立場から、研究開発を志す若者へ熱く語っていただきます。参加者の皆

様の今後の研究開発活動における心の支えとなることを期待して開催する企画です。

 シンポジウム終了後にはサマースクール・シンポジウムの講師を囲んでカジュアルな懇談会も予定して

おります。企業の若手研究者と他大学の先生や学生と講師の先生方とがネットワークを広げる貴重な懇親

の機会ですので，これまで学会に縁のなかった学生や企業若手研究者の皆様も是非積極的にご参加下さい。

 ご関係の学生・院生、若手研究者への案内につきましても、合わせてお願い申し上げます。

敬具

記

「関西軽金属サマースクール」

－テーマ：材料特性に影響する因子－

日 時： 平成２４年９月６日（木）１３：００～１４：５０

場 所：関西大学 千里山キャンパス 第４学舎３号館 ３２０２教室

    〒564-8680 吹田市山手町３－３－３５

    アクセス：阪急電鉄千里線 関大前駅下車 北口より徒歩10分 (地図：下記)

プログラム：

13:00-13:05 開会の辞 福井康司 関西支部長（東洋アルミニウム㈱）

13:05-13:55 講義１ ｢材料中の格子欠陥について｣       荒木秀樹 先生（大阪大学）

13:55-14:45 講義２ ｢超微細粒材料が示す特異な力学特性｣   寺田大将 先生（京都大学）

14:45-14:50 閉会の辞

17:20-    サマースクール・シンポジウム合同懇談会

参加費：会員・非会員とも 1000円

サマースクール・シンポジウム合同懇談会参加費：正会員・非会員 3,000円、学生 無料

「軽金属学会関西支部シンポジウム」

－テーマ：企業の先輩から若手研究者に送るメッセージ－

日 時： 平成２４年９月６日（木）１５：００～１７：００

場 所：関西大学 千里山キャンパス 第４学舎３号館 ３２０２教室 （住所：同上）

プログラム：

15:00-15:10 開会の辞 福井康司 関西支部長（東洋アルミニウム㈱）

15:10-16:00 「アルミニウム合金の研究開発で学んだこと」           佃  市三 氏

昭和電工アルミ販売株式会社 常務取締役 開発・技術本部長

16:00-16:10 休憩

16:10-17:00 「技術開発を志す若い皆さんへ」                 福井 康司 氏

             東洋アルミニウム株式会社  取締役常務執行役員

17:00-17:05 閉会の辞

17:20-    サマースクール・シンポジウム合同懇談会

参加費：正会員 3,000円、非会員 6,000円、学生 1,000円

サマースクール・シンポジウム合同懇談会参加費：正会員・非会員 3,000円、学生 無料

「申し込み方法」

下記内容を下記申込先まで、電子メールもしくはFAXでお申し込み下さい。

【申込先】関西大学 化学生命工学部 春名 匠

     Email: haruna@kansai-u.ac.jp

     FAX  : ０６－６３６８－０９１２

【締切日】平成２４年８月２５日(土)

【申込記載内容】

参加者 氏名： ・関西軽金属サマースクール    参加  不参加

    所属： ・軽金属学会関西支部シンポジウム 参加  不参加

  Ｅメール： ・合同懇談会           参加  不参加

当日必要な領収書：□必要(□スクール参加費・□シンポ参加費・□懇談会費)     □不要

≪アクセス≫

阪急電鉄千里線

「関大前」駅下車

北改札口より徒歩10分